18 Prefeitura CHunicipal de Três Barcos do Pacand

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2023.
VALIDADE: 12 meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Pu:

com sede a Avenida Brasil 245, centro Três Barras co ParanáiPR, inseto
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78121 926/0001-58
representado pelo Prefeito Municipal. Sr GERSO FRANCISCO GUSSO brasileiro c:
odontólogo. portador do CPFIMF nº 408 886 600.59 « portador da Caneira ce las
902.302 139-2, residento e domicihado nesta cidace de Três Barras do Paraná/PR, no
atribuições que lhe confere a legislação, em especial a Le: Orgânica Municipal consta
homologação da licitação na modalidade PREGÃO. na forma ELETRÔNICA para REGISTRO
DE PREÇOS. nº 16/2023. nos termos do Artigo 15 da Lei Federa! nº 6 666/93 e dem:
legais aplicáveis. registra os preços da empresa indicada « qualificada nesta ATA em *s

classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e ras quantidades cotadas at
condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantesda
8.686. de 21 de junho de 1993 e suas alterações é em conformidade com as disoo:
seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
PEÇAS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS
VEÍCULOS DE CARGA, PASSAGEIRO, PASSEIO E EQUIPAMENTOS/MAQUINAS
PESADAS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL, unservadas as caracteristicas e cemass
condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2023 é seus Anexos

PARÁGRAFO ÚNICO - À quantidade ce materiaisa itregues e estmada naqueta escrita
no ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA do Edital do Pregão Eletrônico nº 167

estando o Município obnigadoaretirar a totalidade e nem mesmo tão somente aquela
tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega somente da quantidade necessaria
para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias solicitantes

CLÁUSULA SEGUNDA — CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preço obterão apenas o direto de preferência
exclusividade do fornecimento dosrefendos itens até o termino da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO - As condições de formecimento dos materiais são as mesrr
descritas no item 21 e demais exigências contidas no Edita do Pregão Eletrônico nº 15/20
seus anexos

PARAGRAFO SEGUNDO -- Quando a empresa não tiver condições ce fornecer os m
será consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sess:
registro de preço. ou valor menar. o registro de preços não obriga o município a ac
itens registrados, das empresas detentoras do direito de preferência sempre que
poderá adquirir os mesmos de outras empresas em condições mais vantajosas
Municipalidade. -

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando não possuir justificativa de não entrega a c:

Av. Brasil, 245 - FoneiFax: (45) 2235-1212 - CEP 85485-000 - Trés Barras do Parana
CNP. 78 121.938/0001-68 — E-mail: prefeituraQiresdarras pr gov b

us Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
mr

sujeita as sanções previstas na legislação vigente

PARAGRAFO QUARTO — Os materiais deverão ser de boa qualidade e quando for o caso
deverão ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização tais
como ABNT e INMETRO.

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente sendo
recebimento definitivo será feito apósa verificação Ga qualidade dos mesmos

PARAGRAFO SEXTO - A convocação dos fomecedores pelo orgão competente sera
formalizada e conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecerpara retirar o
respectivo pedido

PARAGRAFO SÉTIMO - O fornecedor convocado na forma do subitem antenor que não
comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprr as obngações
estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edita!

PARAGRAFO OITAVO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizoda abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1. A Empresa ENGEMATSU PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES EIRELI com sede na
Avenida Tancredo Neves, nº 2703, Bairro Pioneiros Catarinenses, Cascavol/PR
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.144.005/0001-93, representada por seu
representante legal devidamente constituído no Contrato Social Sra. Maria Leia da Trindade,
casada, empresária, portadora da cédula de identidade RGnº 5 387 913-6 SSPIPR, inscrita no
CPF nº 381.439.849-15, residente na Rua das Hortências, nº 338, Bairro Recanto Tropical
Cascavel/PR, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitas de preferência
e não de exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula

3.2. Os itens, os preços registrados. as especificações do objeto a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta. são as que seguem

Lore ss
PEÇAS E ACESSÓRIOS,

DESCONTO
mem |oescnçãooos  Ímsca [uooso GERADO fMSncação [MOR[EE [= [PE sa

TOTAL 3500009
LOTETS
PEÇAS E ACESSÓRIOS

DESCONTO
mem |DESCRIÇÃOOOS  |piaca|MODELO esirnto AASmcação | VALOR Fá

ES] |

ot [compactador  |sus  |uaess 7980 ar 33 000,0
MULLER

TOTAL ssdogmo|/(

LOTE 83 e[PEÇAS E AcEssÓRIOS )

Av. Brasil, 245 - FonelFax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQDtresbarras pr gov br

Es Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ano ESTADO DO PARANA

DESCRIÇÃO DOS DESCONTO Tao: ]

mem|DERA PLACA [MODELO
SFERTADO|Pagmcação|VALOR |

TARREGADERA6 RAT eres |rctuRsO 7081

TOTAL 4790000
LOTE 86 ESET

Ra
PEÇAS E ACESSÓRIOS |

DESCRIÇÃO DOS DESCONTO:
[ANO

|
mem|DESCRIÇÃ puca  |mooeo GrERTADO Menção [VALOR |

MOTONNELADORA Tua ==Pre ses |rosmo 7110 2913 5 |

Tratar TE00000
LOTE 87

=

PEÇAS E ACESSÓRIOS |
z DESCONTO |

DESCRIÇÃO DOS anotrem|DESCRIÇÃO PLACA [MODELO
OFERTADO|Psmicação|VALOR |

o EE fo rx Tess eo |

RREO
LOTE 90
PEÇASE ACESSÓRIOS ]

DESCRIÇÃO DOS DescoNTo TANO:
mem|DESCRICA PLACA [MODELO OFERTADO|Psucação |VALOR

io [Rowneoonre|rdos [imoa 7.210 2012 6000005

TOTAL 0.090,00

3.24. Total registrado para o fornecedor: R$ 327.000,00 (Trezentose vinte e sete mil reais)

CLÁUSULA QUARTA — DO REAJUSTE

4.1. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
irreajustáveis, exceto na hipótese de redução dos preços praticadosno mercado

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “d

do inciso Il do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar
por cancelar a Ataeiniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas
mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela
Administração, o Proponente registrado será convocadopela Secretaria de Administração para
alteração, por aditamento, do preço daAta

CLÁUSULA QUINTA — PENALIDADES

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8.666/93, nas seguintes
situações, dentre outras:

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos tens ofertados, nos prazos previstos neste
edital, será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total

|

Av. Brasil 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR +

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQiresbarras pr aov

ss Prefeitura Municipal de Três Barcas do Posonáab
da proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos:

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além dos
prazos estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,5% (meio por cento
do valor total registrado por dia de atraso ou de demora:

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal
aplica-seodisposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 02 (dois
dias úleis para a efetiva substituição dos produtos.

5.2. Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520,de 17/07/2002, a licitante, sem prejuizo das cemais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses
impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro
Cadastral de Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casosde

8) Apresentação de documentação falsa:
b) Retardamento na execução do objeto;
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, apósa adjudicação
d) Comportamento inidôneo;
e) Fraude na execução do contrato,
f) Falha na execução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
a apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste
edital

PARAGRAFO SEGUNDO- As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha causar à
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a contar da
sua publicação no órgão oficial do municipio, não sendo permitida sua prorrogação.

6.2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência, sendo que a forma de execução
deverá ocorrer conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 16/2023

CLÁUSULA SÉTIMA — PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e
conferência de quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos
preços apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada
dos seguintes documentos

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante.
b) Comprovação da regularidade fiscal e trabalhista /

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta
da(s) dotação(ões) orçamentária(s) 33.90.30, consignadas a Lei Orçamentária Anual

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕESDAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº h
Ú

Av, Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Parana — PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituragdtresbarras pr cov.br

se, Prefeitura CHunicipal de Três Barros do Paraná
pone ESTADO DO panaNh

16/2023.

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alinea “d” do inciso Il do art 65
da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e
iniciar outro processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovadaa alteração dos preços praticados no mercado nas
mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela
Administração, o Proponente registrado será convocadopela Secretaria de Administração para
alteração, por aditamento, do preçodaAta

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento
com as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos
artigos 78, 79 e BO daLei 8.666/93

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

11.1. O Município, através da Secretaria requerente, exercerá ampla, irrestrita e permanente
fiscalização sobre a execução do objeto da presente Ata de Registro de Preços.

11.2. A fornecedora deciara aceitar integralmente todos os métodos e processos de inspeção,
verificação e controle a serem adotados pelo Município, conforme estabelecido no Termo de
Referência do Editai do Pregão Eletrônico nº 16/2023

11.3. A existência e atuação da fiscalização do Municipio em nada restringem as
responsabiidades únicas, integrais e exclusivas da fornecedora, no que concerneao objeto
desta Ata de Registro de Preços.

CLAÚSULA DECIMA SEGUNDA— DISPOSIÇÕES GERAIS

4241. A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições ger
a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do

respectivo extrato no diário oficial.
b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição, o edital e anexos

“como todos os atos praticados constantes nosautos do Pregão Eletrônico nº 15/2023
c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal requerent

através do Departamento de Compras.
d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.558/93 e demais

normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito
e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído quaiquaoutro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatór)

que a precedeu

Para firmeza e validade do pactuado. a presente ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igu

teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.
Três Barras do Paraná/PR. 30 de março de 2023

a
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) asse 1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituragairesbarrasprqo br

pr Prefeitura Municipal de Três Barcas do PoranáaÃ per PeA
|

MUNICÍPIO DEfel DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO — Prefeito Municipal

ENGEMATSU PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA
MARIA LEIA DA TRINDADE— Representante Legal

ova 7 / nQitnaAnoPREGOEIRA

Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeturamiresbarras or govbr

Eir -

le sgado ae medo A 46) 300cnavaeoesFa de Pages. O paguem e cedo comopad a Ns e Be de çoseOpese deitae1ee mt ct 6aao neo rena a remo
O. Mona ines ee spin as picos nope fc do Ms de Ts Buas de Paraná ses a sms pe pente
Pão Eles SR e Ve
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 3º s6202)

JETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE MEFOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DE CARGA. PASSAGEIRO. PASSEIO E
CIPAMENTOS SIÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES FROTA MUNICIPAL.

ecc: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Cocada ENGESATSU PECAS E SERVIÇOS PARA TRATORES EIMEIU EPP CNPNº 23424 Mes 00015

dt E ÉES —— EE

0=====—— po | =

Es

e gado parofed: RS 327 00,00 (no vitenoEnade Paget: O pagam etado comme peladoade Ragde eaPr,Ops de viên e 1ae om a a peço ed vedada promoção
OR: Mio afamado dane soplsnt il Mio de ts Bs do atusema pende
Prção Eletrônica SRP Ne 1920
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº s7103

ORIETO: FUTURA AQUISIÇÃO. DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIAS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DE CARGA PASSAGEIRO. PASSEIO E

EQUIPAMENTOSSÁQUIVAS PESADAS PURTENCENTES À ROTA MUNICIPAL

Contato MUNICÍPIO DE TRÊS ANAS DO PLANA.
Como STANGE OFICINA MECANICA LTDA = CNM

tores